



MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Calçadas Acessíveis				Data Base: ago/2022	
Local: Quadra da Unidade de Saúde do Jardim das Figueiras - Hortolândia / SP				BDI: 25,00 %	
CDHU - Boletim 187_11 sem desoneração				Data de Elaboração: 13/10/2022	
Ítem	Descrição dos Serviços	Un	Quant.	Preço Unit. c/ BDI (R\$)	Preço Total (R\$)
1	RAMPA -DETALHE 1/2				
1.1	Lastro de pedra britada	M3	3,78	205,64	777,32
1.2	Armadura em tela soldada de aço	KG	124,38	19,56	2.432,87
1.3	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	8,91	1.185,21	10.560,22
1.4	Cimentado desempenado	M2	110,70	41,39	4.581,87
1.5	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (30x30cm), assentado com argamassa mista	M2	17,55	189,13	3.319,23
	Sub-total				21.671,51
2	CALÇADA - DETALHE 1/2				
2.1	Lastro de pedra britada	M3	30,40	205,64	6.251,46
2.2	Armadura em tela soldada de aço	KG	982,98	19,56	19.227,09
2.3	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	70,94	1.185,21	84.078,80
2.4	Cimentado desempenado	M2	861,67	41,39	35.664,52
	Sub-total				145.221,87
3	PISO PODOTÁTIL - DETALHE 1/2				
3.1	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (30x30cm), assentado com argamassa mista	M2	151,71	189,13	28.692,91
	Sub-total				28.692,91
4	PISO PODOTÁTIL SOBRE CONCRETO EXISTENTE - DETALHE 1/2				
4.1	Demolição manual de concreto simples	M3	1,23	267,71	329,28
4.2	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	1,23	117,79	144,88
4.3	Regularização de piso com nata de cimento e branco	M2	12,30	39,95	491,39
4.4	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (30x30cm), assentado com argamassa mista	M2	12,30	189,13	2.326,30
	Sub-total				3.291,85
5	SERVIÇOS PRELIMINARES/DEMOLIÇÃO/RETIRADA				
5.1	Demolição manual de concreto simples	M3	1,15	267,71	307,87
5.2	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	M2	1.141,63	9,38	10.708,49
5.3	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 5º km até o 10º km	M3	343,99	52,81	18.166,11
5.4	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo solo/terra	M3	343,99	32,38	11.138,40
5.5	Placa de identificação da obra em aço galvanizado	M2	6,00	1.101,49	6.608,94
5.6	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	2,00	1.005,13	2.010,26
5.7	Demarcação de área com disco de corte diamantado	M	82,00	6,69	548,58
	Sub-total				49.488,65
Total Geral					248.366,79

Tabelas de referência utilizadas para elaboração deste orçamento:

CDHU 187_11